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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

خیری که با خدا معامله کرد
 توسعه عدالت آموزشی در کشور به تنهایی 
از عهده دولت برنمی آید و باید خیرین حضور 
داشته باشند و کمک کنند. امروزه خیریه ها با 
فعالیت های غیردولتی و غیرانتفاعی و داوطلبانه 
در جهت رفاه و خدمات عمومی به انجام فعالیت 
می پردازند و هدفشان کاهش دردها و افزایش 
منافع فقرا است. به همت حافظی ها فرصت 
برابر درست خواندن برای دانش آموزانمان در 
نقاط پراکنده و حتی دوردست در کشور ایران 

فراهم شد. 
جامعه فرهنگی ایران یکی از سرمایه های 
خود را از دست داد اما همگان می دانیم او با خدا 

معامله کرد.
*مدیرعامل مؤسسه خیریه مهر گیتی

دست مریزاد  آقای آبه 
...شاید بخواهد بیاید یک پروژه تحقیقاتی 
در این زمینه تشکیل دهد یا همه اینها را دلیلی 
برای تمایل ایران به یک اقتصاد اسراف کارانه 
بداند و فکر کند وقتی ایران در این شرایط چنین 
چراغ سبز می دهد حالا ما هم از این نمد برای 

خود کلاهی دست وپا کنیم تا عقب نیفتیم.
آقای آبه حق دارد به تحقیق بنشیند، زیرا 
در فضای مجازی می بیند یک یا چند یا چندین 
سایت، بزرگ ترین اهانت و بدترین القاب را به 
رئیس جمهوری قانونی منتخب مردم و تأیید شده 
ازسوی رهبر انقلاب می دهند و وزیرخارجه را 
خائن و وطن فروش خطاب می کنند و آب از آب 
تکان نمی خورد و برخی روزنامه ها پا را فراتر 

می گذارند و بهتان های ناروا می زنند.
البته آقای آبه برخی چیزها را نمی داند و گرنه 
بیشتر مبهوت می شد و شاید از پروژه تحقیقاتی 
خود دست می کشید. آقای آبه نمی داند که در 
قرآن ناسزا گفتن حتی به بت های پرستیده شده 
منع شده است و مولی علی (ع) در جنگ صفین 
سربازان را از ناسزا گفتن منع کرد، در حالی که در 
ایران برخی سیاسیون ما هم به یکدیگر ناسزا 

می گویند. 
حتما آقای آبه می داند که مذاکره برای مذاکره 
نیست، بلکه برای به نتیجه رسیدن است. وقتی 
حاصل چند سال مذاکره و امضای نتیجه مذاکرات 
به جای وفای به عهد و اجرا ازسوی یک فرد به 
هوا می رود، دیگر مذاکره چه حاصلی دارد؟ زیرا 
این دور تسلسل مذاکره- جر زدن پایان نخواهد 
داشت. او این درک را از طرف ما دریافت می کند 

اما ظواهر و شواهد سردرگمش خواهد کرد. 
خلاصه بگویم امیدوارم آقای آبه پس از سفر 
به یاد رمان «آلیس در سرزمین عجایب» نیفتد 
و خود را آلیس نینگارد و این را درک کند که 
دنیای امروز سرزمینی بسیار عجیب تر از کشور 
ایران است. با این همه، به آقای آبه که نماینده 
یک ملت نمونه هستند دست مریزاد می گوییم 
و با خوشامد در ورودشان، هنگام خداحافظی 

می گوییم: «سایونارا»! 

قرارداد تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
از مرداد اجرائی می شود

رئیس اتاق ایران و چین از احتمال اجرای  �
قرارداد دو سویه میان ایران و کشورهای اوراسیا در 
رابطه با تشکیل منطقه آزاد از ابتدای مردادماه 
سال جاری خبر داد. به گزارش تسنیم، اسداالله 
عسگراولادی اظهار کرد: «قرارداد موقت مصوب 
مجلس چنانچه در جلسه علنی رأی آورد، آینده 
اقتصادی ایران با کشورهای شمالی مسیری جدید 
را طی می کند و از هر نظر برای اقتصاد کشور مفید 

است».

مالیات ستانی سؤال برانگیز 
در ماجرای سکه های پیش فروشی

رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی  �
گفت: مالیات ستانی اخیر در ماجرای سکه های 
پیش فروش شده سؤال برانگیز بود؛ چراکه فعلا 
خبری از مالیات ارز، خودرو و مسکن نیست. به 
گزارش تسنیم،  دولت اخیرا بحث اخذ مالیات 
از سکه های پیش فروش شده بانک مرکزی را 
در دستور کار خود قرار داده است. منتقدان 
معتقدند دولت و دستگاه مالیات ستانی ضمن 
اینکه باید در بازارهای چهارگانه خودرو، مسکن، 
ارز و سکه که در سال ۹۷ ملتهب شده و در 
آنها ثروت های بادآورده زیادی ایجاد شد، ورود 
یکسان داشته باشد و مسئله اعتماد عمومی را نیز 
لحاظ کنند. امیر خجسته در گفت وگو با تسنیم،  با 
بیان اینکه وقتی دولت فقط در حوزه سکه های 
پیش فروش شده به دنبال وصول مالیات است، 
ابهاماتی ایجاد می شود، گفت: برای مردم سؤال 
ایجاد می شود که تکلیف ثروت های بادآورده 
در حوزه مسکن و ارز و خودرو چه می شود. این 
نماینده مجلس گفت: این نوع مالیات ستانی 
یک طرفه سؤال برانگیز است و دولت باید از 
همه حوزه هایی که در سال ۹۷ با جهش های 
توجیه ناپذیر مواجه شده و ثروت های هنگفت 
ایجاد کردند، مالیات ستانی داشته باشد. او گفت: 
امروز مردم شک کرده اند که چرا فقط در حوزه 
سکه بحث مالیات بر درآمد مطرح شده و انتظار 
آنها این است که سایر بازارها هم تحت پوشش 

مالیاتی قرار بگیرند.
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لیلا مرگن: ایران کشوری غنی از نظر گونه های 
گیاهی است و تب استفاده از گیاهان دارویی نیز در 
ایران و دیگر نقاط جهان بالا گرفته است. بسیاری از 
کمپانی های مطرح جهان تلاش می کنند از پایه های 
گیاهی در محصولات خود استفاده کنند. باوجوداین 
حسین زینعلی، مجری طرح گیاهان دارویی، می گوید 
که چندسالی است که کارگروه گیاهان دارویی در 
وزارت جهاد کشاورزی تشکیل شده و تلاش می کنیم 
که از مرحله خام فروشی خارج شویم. او می گوید: 
برای توسعه باغات گل محمدی از محل اعتبارات 
صندوق توسعه ملی وام چهار تا شش درصدی به 
کشاورزان اختصاص دادیم تا این گونه گیاهی که مقاوم 
به خشکی و شوری است، در باغات اراضی شیب دار 
کشت شود. این در حالی است که مجید راهب، رئیس 
هیئت مدیره یکی از شرکت های تولیدکننده عرقیجات 
گیاهی، با وجود اینکه مجموعه ای مدرن برای فراوری 
برخی گیاهان دارویی دارد، به «شرق» می گوید تاکنون 
هیچ وامی برای توسعه مجموعه اش دریافت نکرده 
است. گلاب گیری در کاشان اگرچه رسمی آباواجدادی 
است، اما این روزها دیگ های جوشان محتوی آب و 
گل محمدی در حال مدرن شدن و تغییر سبک هستند. 
ایران که با وجود پهنه وسیع و تنوع گونه های گیاهی، 
پایه های ارزشمندی از گیاهان دارویی را در اختیار دارد، 
تلاش می کند که از مرحله خام فروشی خارج شود و 
کمی هم به زنجیره فراوری گیاهان دارویی توجه کند. 
حسین زینعلی، مجری طرح گیاهان دارویی وزارت 

جهاد کشاورزی که تحقیقات، بودجه و اقدامات 
انجام شده در زمینه گیاهان دارویی در کشور را کافی 
نمی داند، در جریان بازدید خبرنگاران از زنجیره ارزش 
گل محمدی در کاشان می گوید که چندسالی است 
وزارت جهاد کشاورزی کارگروه ویژه گیاهان دارویی 
تشکیل داده و تلاش می کند که از مرحله خام فروشی 
خارج شود. او تکمیل زنجیره گل محمدی را یکی از 

اقدامات مناسب این وزارتخانه معرفی می کند.
 ارزش بیش از هشت دلاری هر کیلو گلاب

به گفته زینعلی، هر کیلو گلاب بین هشت تا ۱۰ دلار 
قیمت دارد. هر کیلو غنچه بین ۱۰ تا ۱۲ دلار و هر کیلو 
اسانس بسته به کیفیت بین پنج تا ۱۰ هزار دلار ارزش 
دارد. البته او نیم نگاهی هم به تمایل صادرکنندگان 
دارد و می گوید: ما با توجه به اینکه صادرکنندگان 
در بازار گلاب بیشتر فعال هستند به دنبال توسعه 
واحدهای فراوری گلاب هستیم.صدور گلاب هم قواعد 
خاص خود را دارد و این گونه نیست که با دیگ های 
سنتی دیروز بتوان گلاب ناب کاشان را صادر کرد. علی 
مسعودی فر، مدیر یکی از این کارخانه های فراوری گل 
محمدی، به «شرق» می گوید: بر اساس استانداردها، 
برای بازار ایران گلاب حداقل ۱۲ درصدی تولید 
می کنیم. گلاب صادراتی به قطر طبق استاندارد آن 
کشور ۱۶ درصد و امارات ۱۰ تا ۱۱ درصد است. او درباره 
نحوه عملکرد واحدهای تولید گلاب عنوان می کند: 
در فصل بهار، گل های محمدی از نقاط دور و نزدیک 
به کارخانه فراوری منتقل می شوند.او اضافه می کند: 

وقتی گل به کارخانه وارد شد، با مخلوطی از آب در 
دیگ های بزرگ جوشانده شده و بخار حاصل از ترکیب 
آب و گل از طریق لوله های تعبیه شده در مسیر خنک 
می شوند و پس از جداسازی اسانس و گلاب از هم، 
گلاب ۳۰ درصدی به دست می آید که در مخازن ذخیره 
می شود تا در سایر ماه های سال که گلی در مزارع وجود 
ندارد، بر اساس استانداردها رقیق سازی شده و به بازار 
عرضه شود.به گفته مسعودی فر، در این مجموعه 
گلاب لاکچری با پودر طلا هم تولید می شود که به قطر 
و کویت صادر می شود، اما چندی است فروش داخلی 
این گلاب لاکچری افزایش یافته است.او با اشاره به 
اینکه اسانس های تولیدشده در برج های تقطیر پس از 
جداسازی و تخلیص بسته بندی می شوند، مقصد نهایی 

این اسانس ها را فرانسه و چین اعلام می کند.
 تکمیل زنجیره ارزش گل محمدی در کاشان

حسین زینعلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی، نیز 
کاشان را خاستگاه اصلی گل محمدی معرفی می کند 
و از وجود سه هزار و ۵۰۰ هکتار باغ گل محمدی در 
این شهر خبر می دهد.او می گوید: در شهر کاشان 
زنجیره ارزش برای گل محمدی تکمیل شده است. 
یکی از ارقام مناسب گل محمدی کاشان ۹۳ است که 
یک رقم برگزیده و اصلاح شده است. البته این مقام 
مسئول رقم یزد ۹۴ را هم یکی دیگر از ارقام مطلوب گل 
محمدی معرفی می کند.به گفته زینعلی، گل محمدی 
از آنجا که در ترسیب کربن نقش دارد و در جاهایی 
که بیش از ۲۵۰ میلی متر بارش دارند به صورت دیم 

کشت می شود (حداکثر سه هزار و ۵۰۰ مترمکعب آب 
در هکتار نیاز دارد)، وزارت جهاد کشاورزی قصد دارد 
این باغات را روی اراضی شیب دار توسعه دهد. در 
راستای دستیابی به این هدف در سال گذشته وام هایی 
با سود چهار تا شش درصد به باغداران پرداخت شد. 
هر باغدار می توانست برای هر هکتار باغ ۲۰ میلیون 
تومان وام بگیرد.این مقام مسئول می گوید: امسال قصد 
داریم حمایت های خود را متمرکز بر مناطقی کنیم که 
زنجیره ارزش در آنها کامل است، زیرا فاصله واحدهای 
فراوری گل محمدی از مزارع سبب می شود که میزان 
اسانس گل ها کاهش یابد.او ادامه می دهد: وزارت جهاد 
کشاورزی موظف بود دو تا سه میلیون نهال گل محمدی 
رقم برتر را به صورت ریشه دار در اختیار کشاورزانی که 
مایل به ایجاد باغ گل محمدی بودند قرار دهد. این 
سیاست سبب شد سطح زیر کشت در کشور نسبت به 
سال گذشته پنج هزار هکتار افزایش یابد. درحال حاضر 
سطح باغات گل محمدی کشور به ۲۴۰ هزار هکتار 
رسیده است.بر اساس گفته های مجری طرح گیاهان 
دارویی، تولید متوسط در هر هکتار مزرعه گل محمدی 
ایران بین ۱٫۸ تا دو تن در هکتار است که این رقم در 
مقایسه با اروپا کمتر است، اما اگر آب کافی در اختیار 

داشته باشیم، به راحتی رکوردهای اروپا را می زنیم.
 گردش مالی هزار میلیاردتومانی گل محمدی

آن طور که زینعلی می گوید، گردش مالی گل 
محمدی در ایران هزار میلیارد تومان است. 

ادامه در صفحه ۵

شرق: مدیران سابق بانک سرمایه مرتکب بزه اخلال در نظام اقتصادی 
از طریق اخلال در نظام پولی و بانکی شده اند که هشت نفر از آنها قابل 
توجه بوده و ذکر می شود. آقایان یاسر ضیایی، محمدرضا خانی، محمدعلی 
هادی، خادم، باقری، حیدرآبادی پور، احمدی و بیرانوند از طریق امضای 
مصوبات تسهیلات به سپرده گذاران نقش مستقیمی داشته اند و آنها با 
ارتکاب مجرمانه تسهیلات را در اختیار شرکت ها و گروه ریخته گران از سال 

۹۲ تا ۹۵ قرار داده اند.
به گزارش میزان، هشتمین جلسه رسیدگی به اتهامات هادی رضوی و 
دیگر متهمان بانک سرمایه به ریاست قاضی مسعودی مقام و به صورت 
علنی برگزار شد. قاضی مسعودی در این جلسه از نماینده دادستان خواست 

کیفرخواست پیرامون اعضای هیئت مدیره را قرائت کند.
حیف و میل ۱۴ هزار میلیارد تومان

نماینده دادستان در جایگاه حاضر شد و گفت: درباره گردش حساب 
متهم دلاویز بعد از سال ۹۲ توضیح بدهم که منظور گردش حساب بستانکار 
به مبلغ ۳۰ میلیارد بوده است. وی افزود: کیفرخواستی که حضور شما 
قرائت می کنم در خصوص اتهام هشت نفر از اعضای هیئت مدیره است 
و کیفرخواست دیگر ارکان بانکی به طور مجزا به استحضار خواهد رسید.
نماینده دادستان بیان کرد: بانک سرمایه یکی از بانک هایی است که به دلیل 
عدم نظارت و سوءمدیریت ۱۴ هزار میلیارد تومان از اموال سپرده گذاران 
بانک را حیف و میل کرده است که صندوق ذخیره فرهنگیان سهام دار ۴۷ 
درصد و گروه ریخته گران ۳۸ درصد از آن را دارا هستند و بیش از ۸۳ درصد 
در تملک گروه مذکور است.وی در ادامه افزود: این امر باعث فساد بوده و 
ضرر زیادی را بر سپرده گذاران تحمیل کرده است، حتی مدیران انتخاب شده 
از سمت بانک مرکزی رد صلاحیت شده بودند. مدیران بانک سرمایه اقدام 
به پرداخت تسهیلات کلان کرده اند و در قیاس با تسهیلات گیرندگان سزاوار 
سرزنش بیشتر هستند و اگر درست عمل می کردند، چهار هزار میلیارد تومان 
به یغما نمی رفت و زمان و هزینه بیت المال و دادگستری صرف رسیدگی 

به این پرونده نمی شد.
۸ متهم اصلی بانک سرمایه

نماینده دادستان گفت: مدیران بانک سرمایه وکیل بانک محسوب 
می شوند، اما پیرو تبانی با برخی تسهیلات گیرندگان موجب اتلاف وجوه 
کلان بانک سرمایه شده اند و تحت عنوان مجرمانه خیانت در امانت قابل 
تعقیب کیفری هستند.وی تأکید کرد: نظر به جوابیه بانک مرکزی مدیران 
مرتکب بزه اخلال در نظام اقتصادی از طریق اخلال در نظام پولی و بانکی 
شده اند که هشت نفر از آنها قابل توجه بوده و ذکر می شود. آقایان یاسر 

ضیایی، محمدرضا خانی، محمدعلی هادی، خادم، باقری، حیدرآبادی پور، 
احمدی و بیرانوند از طریق امضای مصوبات تسهیلات به سپرده گذاران 
نقش مستقیمی داشته اند و آنها با ارتکاب مجرمانه تسهیلات را در اختیار 
شرکت ها و گروه ریخته گران از سال ۹۲ تا ۹۵ قرار داده اند.نماینده دادستان 
گفت: حسب تحقیقات و اقاریر وجوه تسهیلات به جای تأسیس واحد های 
تولیدی صرف امورات شخصی تسهیلات گیرندگان مثل خرید املاک و خودرو 
شده است و نظر به سوابق طولانی مدت آنها در اشتغال بانکداری و علم 
به مؤثربودن فعالیت های آنها در مقابله با جمهوری اسلامی مفروض 
بوده و اقدامات آنها اقتضای شمول اخلال عمده در نظام اقتصادی را دارد.
قهرمانی به مشخصات متهمان اشاره کرد و گفت: محمدرضا خانی فرزند 
اسفندیار، متولد ۵۱، کارمند قبلی بانک سرمایه، فاقد سابقه کیفری، دارای 
پرونده شخصیت و بازداشت با صدور قرار تأمین کیفری مناسب است. متهم 
خانی از تاریخ ۹۵/۱/۱۶ تا ۹۶/۲/۲۳ به عنوان مدیرعامل و عضو هیئت مدیره 
بانک سرمایه بود او در خصوص ۱۱ فقره از شرکت های مذکور در تاریخ 
۹۵ تا ۹۶ اقدام به اتلاف منابع بانکی به مبلغ بیش از هزار و ۹۴ میلیارد 
تومان کرده است.وی عنوان کرد: متهم علاوه بر اقدامات فوق پیرو تبانی 
با برخی تسهیلات گیرندگان تهاتر غیرقانونی املاک را نیز در پرونده دارد.
نماینده دادستان گفت: آقای خانی به تحصیل دو فقره چک به مبلغ ۱۰۸ 
میلیون تومان از وجوه شرکت سایه گستر اقدام کرده که این دو فقره چک 
را در مورخ ۹۵.۲.۱ و ۹۵.۳.۳ بدون هیچ مصوبه ای تصاحب کرده است.
قهرمانی افزود: نامبرده متهم به مشارکت در اخلال عمده اقتصادی از 
مجرای اخلال در نظام پولی و بانکی با ۱۳ فقره به مبلغ هزارو ۳۳۹ میلیارد 

و چهار میلیون تومان و دریافت فرش های نفیس و دریافت ۱۰۰ میلیون 
تومان برای خرید خودرو برای برادرزاده و دریافت ۲۱۶ میلیون تومان از 
شرکت سایه گستر (زیرمجموعه بانک سرمایه)  بوده است، همچنین پرونده 
متهم درخصوص جرائم ارائه تسهیلات ارزی به شرکت پترومال در شعبه 

اول مفتوح و رسیدگی می شود و اتهامات نامبرده محرز است.
او خاطرنشان کرد: همچنین متهم خانی پرونده دیگری نیز در دادسرا 
دارد و این متهم و دیگر اعضای بانک سرمایه به منظور دورزدن قانون 
سناریویی را از طریق پرداخت تسهیلات با واسطه شرکت های زیرمجموعه 

طراحی کرده اند.
نماینده دادستان گفت: اعضای وقت بانک سرمایه و آقای خانی به بهانه 
بالابودن هزینه تمام شده برای دریافت تسهیلات بالاتر وجوه تسهیلات را به 
شرکت توسعه تجارت قشم واگذار می کرده اند تا شرکت ها وجوه مذکور را 
با سود ۲۷ درصد دریافت کنند. شرکت توسعه پایدار قشم به حیاط خلوت 
برای گرفتن تسهیلات غیرقانونی به ویژه برای گروه ریخته گران تبدیل شده بود.

قهرمانی گفت: طبق مستندات و گزارشات موجود و با اشاره به سوابق 
۳۰ساله متهم در امر بانکداری و تحصیلات مرتبط او همگی مؤید نقض 
عامدانه ضوابط اعطای تسهیلات و علم به مؤثربودن اقدامات او بوده است. 
همچنین حسب اقاریر آرمان علمایی، مشاور وقت صندوق ذخیره فرهنگیان 
مبنی بر اینکه نفوذ آقای امامی باعث شده آقای خانی به عنوان مدیرعامل 
بانک سرمایه محسوب شود. او در این لحظه اظهارات آقای علمایی را 

قرائت کرد.
فرش ۳۵۶ میلیون تومانی برای خوش خدمتی

نماینده دادستان ادامه داد: آقای خانی به دلیل خوش خدمتی برای آقای 
عظیم زاده مقداری فرش دستباف به مبلغ ۳۵۶میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
دریافت کرده است. قهرمانی بیان کرد: نقض محوری آقای خانی در پرداخت 
تسهیلات به شرکت توسعه پایدار قشم محرز است و تسهیلات در قبال دریافت 
چک و سفته اعطا شده است، ردیابی تسهیلات پرداختی به شرکت ریخته گران 
حکایت از ذی نفعی این شرکت دارد.نماینده دادستان اظهار کرد: متهم ردیف 
دوم، محمد علی هادی فرزند غلامحسین متولد ۱۳۲۷، فوق لیسانس، فاقد 

سابقه، دارای پرونده شخصیت، آزاد با تودیع وثیقه است.
قهرمانی گفت: متهم هادی از سال ۹۵ تا سال ۹۶ به عنوان عضو گروه 
ریخته گران و هیئت مدیره بانک سرمایه بوده است؛ او با پرداخت تسهیلات 
غیرقانونی مبلغی بالغ بر یک میلیاردو ۴۲ میلیون تومان را از طریق ۱۰ فقره 
تسهیلات ارائه کرده است و با توجه به گران نمایی باعث اتلاف ۲۴۴میلیاردو 

۲۰۰ میلیون تومان شده است. 

هشتمین جلسه رسیدگی به اتهامات هادی رضوی و دیگر متهمان بانک سرمایه برگزار شد

تسهیلات چند هزارمیلیاردی به گروه ریخته گران

 سطح باغات گل  محمدی با کمک های دولت نسبت به سال گذشته ۵ هزار هکتار افزایش یافت
پرداخت وام از محل صندوق توسعه ملى

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری است که از تعداد 
زیادی از معاهدات بین المللی خارج شده، بر بسیاری 
از متحدان خود سخت گرفته، به برخی باج های کلان 
داده و منازعه با جمهوری اسلامی ایران را به سطح 
جدیدی کشانده است. سیاست خارجی او در رهاکردن 
نقش مدیریت و اولویت دادن به منافع کوتاه مدت، 
واکنشی به برآمدن قدرت های منطقه ای و جهانی 
ارزیابی می شود که قدرت فائقه آمریکا را به چالش 
کشیده اند. باوجود تقلای ترامپ، دسته ای از تحلیلگران 
معتقدند سیاست یکجانبه گرایی او درنهایت جایگاه و 
قدرت آمریکا را بیش از پیش تنزل می دهد. اما تا آن روز 
که دونالد ترامپ از قدرت کنار رود و آمریکا بر سر عقل 
آید یا تبدیل به قدرتی درجه دوم شود، هنوز چند سالی 
زمان باقی است. اما آیا راهی هست تا در میانه این 
نزاع سرمایه ای برای نسل های بعد اندوخت؟ واضح 
است که تحریم ها برای قطع دسترسی ایران به منابع 
مالی اش وضع شده اند. تحریم های نفتی اما فراتر از 
ایجاد تنگنای مالی مخاطرات امنیتی به  دنبال دارند. 
اعمال این تحریم ها حضور ایران در بازار نفت را به 
حاشیه برده است؛ به نحوی که تهدید ایران دیگر 

موجب تشویش بازارها نمی شود. نتیجه اینکه سایر 
دولت ها حساسیت گذشته را نسبت به امنیت ایران 
ندارند. از سوی دیگر، ایران نیز نفع قابل توجهی در 
تأمین امنیت آبراه های نزدیک به خود نمی بیند. این 
وضعیتی است که بالقوه می تواند سطح تنش ها 
را بالا برد و موجب رویارویی های ناخواسته شود. 
آیا راهی هست تا سطح تنش ها را کنترل کرد؟برای 
اندوختن سرمایه ای برای نسلی که ممکن است قصه 
مقاومت ایران در مقابل آمریکا را در کتاب ها بخواند و 
برای کنترل سطح تنش ها، پیشنهاد می شود تا دولت 
ایران اعلام کند در صورت معافیت صادرات نفت 
آمادگی دارد بخشی از درآمد حاصله را در چارچوب 
راهکار «صندوق نفت ایران» در موارد معاف از 
تحریم هزینه یا سرمایه گذاری کند. بدیهی است ایران 
به تلاش برای فروش نفت خارج از این چارچوب 
نیز ادامه خواهد داد و درآمد حاصل از آن را هرجا 
که بخواهد صرف خواهد کرد.ایران می تواند عواید 
حاصل از صادرات را صرف سرمایه گذاری در بازارهای 
بین المللی و پروژه های سودده خارجی کند. این قبیل 
سرمایه گذاری ها، منابع نفتی را که ممکن است با 

افزایش نقش انرژی های تجدیدپذیر اهمیت گذشته را 
نداشته باشند، به منابع پایدار ثروت برای آیندگان تبدیل 
خواهند کرد. این دقیقا همان سیاستی است که نروژ 
آگاهانه در ارتباط با منابع نفتی خود اتخاذ کرد تا منابع 
زیرزمینی را به روی زمین بیاورد، به ثروتی پایدار تبدیل 
کند و برای نسل های آینده نگه دارد. صندوق نفت نروژ 
که ثروتی یک تریلیون دلاری در خود ذخیره کرده است، 
این کشور را به ثروتمندترین کشور اروپا بدل کرده که 
همه می خواهند توجه او را برای سرمایه گذاری جلب 
کنند.ایران قصد نبرد با آمریکا را ندارد اما می خواهد 
در برابر خواسته های یکجانبه او مقاومت کند. این 
پیشنهاد سایر دولت ها را به امنیت ایران و مرزهای 
اطراف آن بیش از پیش علاقه مند می کند و سطح تنش 
را کاهش می دهد؛ بدون آنکه ایران و آمریکا از موارد 
مورد اختلاف عقب نشینی کرده باشند. همچنین هیچ 
خللی در سیاست قطع وابستگی به فروش نفت خام 
ایجاد نمی کند و در عوض ثروتی عظیم برای کشور 
نگه می دارد که می تواند مورد بهره برداری نسل های 
آینده قرار گیرد. نسل هایی که در عصر انرژی های جدید 
و افول قدرت آمریکا زندگی خواهند کرد.این راهکار با 

بازگرداندن بخشی از نفت ایران که از بازار حذف شده 
است، می تواند بیش از یک میلیون بشکه به عرضه 
نفت بیفزاید. بازگشت یک میلیون بشکه به بازار برای 
رئیس جمهور آمریکا که مشتاق قیمت های پایین نفت 
است و بر این اساس همواره کشورهای تولیدکننده 
نفت را برای تزریق چندصد هزار بشکه نفت بیشتر 
تحت فشار گذاشته، خوشایند است. خصوصا که 
در نظر داشته باشیم که تحریم نفتی ایران و ونزوئلا 
موجب افزایش نقش عربستان سعودی در کنترل بازار 
شده که اتفاقی خلاف ملاحظات امنیت انرژی است. 
عربستان از نظر داخلی و روابط خارجی در معرض 
بی ثباتی است و دولت آمریکا از اینکه از بیم اختلال 
در عرضه نفت نتواند در صورت لزوم بر عربستان فشار 
بیاورد، ناراضی است. ایران جزء معدود تولیدکنندگان 
بزرگ عضو اوپک است که زیر تسلط عربستان قرار 
ندارد و این راهکار با واردکردن ایران به بازار، نه تنها به 
بهبود امنیت انرژی در سطح جهانی کمک می کند که 
دست آمریکا را برای کنترل نقش غیرسازنده عربستان 

در منطقه باز می کند. 
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

پیشنهادى براى افزایش صادرات نفت در دوران تحریم

خبر

حذف تدریجی دلار ۴۲۰۰ تومانی 
از سوی دولت

ارز  � گفت: تخصیص  نایب رئیس مجلس 
دولتی درحال حاضر  کاهش یافته و دولت 
به دنبال این است که تا جایی که ممکن بوده 
رقم تخصیص این ارز را کم کند تا رانتی ایجاد 
نشود.مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با خانه ملت، در 
تشریح جزئیات آخرین نشست ستاد مبارزه با 
مفاسد اقتصادی، گفت: در این نشست بیشتر 
درباره روش هایی که برای شناسایی و برخورد 
با مفاسد اقتصادی اجرائی می شود، بحث و 
تبریز،  بررسی هایی صورت گرفت.نماینده مردم 
آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی، 
با بیان اینکه مبارزه با مفاسد اقتصادی با 
وجود داده ها امکان پذیر است، افزود: در این 
نشست هر ارگانی گزارش هایی درباره اقدامات 
انجام داده مطرح کرد و مقرر شد راهکارهای 
تکمیلی برای بستن منافذ فساد ارائه شود.او با 
اشاره به اینکه در جلسه ستاد مبارزه با مفاسد 
اقتصادی درباره کلیات موضوع تخصیص 
ارز دولتی بحث شد، ادامه داد: دولت میزان 
تخصیص ارزهای حمایتی ۴هزار و ۲۰۰ تومانی 
را کاهش و قیمت کالاها را در شرایط رقابتی 
قرار داده و به این اجناس ارز نیمایی تخصیص 
داده است.پزشکیان تأکید کرد: درحال حاضر 
تخصیص ارز دولتی کاهش یافته و دولت 
به دنبال این است که تا جایی که ممکن بوده 
رقم تخصیص این ارز را کم کند تا رانتی ایجاد 
با  اسلامی،  نشود.نایب رئیس مجلس شورای 
بیان اینکه رانت در بخشی شکل می گیرد که 
بستری برای آن فراهم شود، تصریح کرد: زمانی 
که قیمت دلار با نرخ های متفاوت ۴ هزار تومان 
و  ۱۰ هزار تومان ارائه شود، طبیعتا بستر رانت 
در آن شکل می گیرد؛ بنابراین سیاست گذاران 
باید تصمیم گیری کنند که با چه اقداماتی 

می توانند این بستر را از بین ببرند.

خبر ویژه

گام های بلند بانک تجارت 
در مسیر سودآوری

بانک تجارت با بهبود ۹۲ درصدی عملکرد  �
سال ۱۳۹۷ در مقایسه با سال ۱۳۹۶، خروج 
از ماده ۱۴۱ قانون تجارت را تثبیت کرد. دکتر 
امین پور بهبهانی، مدیر امور مالی بانک تجارت 
در گفت وگویی به مناسبت انتشار صورت های 
مالی سال ۱۳۹۷، گزارشی از بهبود وضعیت 
مالی بانک ارائه کرد. او با اشاره به وضعیت 
نقدینگی این بانک گفت: اگرچه بانک تجارت 
سال ۱۳۹۷ را با بیش از ۴۰ هزار میلیارد ریال 
بدهی به بازار بین بانکی و چهار هزار میلیارد 
ریال اضافه برداشت از بانک مرکزی (مجموعا 
۴۴ هزار میلیارد ریال) آغاز کرد، اما توانست در 
پایان سال ۱۳۹۷ تراز نقدینگی خود را مثبت کند؛ 
به نحوی که موجودی بانک نزد بانک مرکزی و 
در بازار بین بانکی به شش هزارو ۴۰۰میلیارد ریال 
افزایش یافت، به این معنا که نه تنها ۴۴ هزار 
میلیارد ریال بدهی بین بانکی و اضافه برداشت 
از بانک مرکزی جبران شد، خالص این تراز به 
موجودی شش هزارو ۴۰۰ میلیارد ریالی این بانک 
در بازار بین بانکی و طلب از دیگر بانک ها تبدیل 
شد. پور بهبهانی کاهش در میانگین نرخ سود 
پرداختی به سپرده ها را از دیگر موفقیت های 
بانک تجارت در سال ۱۳۹۷ عنوان کرد و گفت: 
با توجه به تدابیر مدیریت ارشد، به ویژه مدیرعامل 
محترم بانک درخصوص اتخاذ سیاست های 
کارآمد در زمینه انضباط مالی و تأکید بر کاهش 
هزینه جذب منابع و تلاش همکاران ساعی مان 
در صف و ستاد، بانک تجارت موفق به کاهش 
بیش از دو درصدی نرخ هزینه پول سپرده های 
سرمایه گذاری ریالی از ۲۰٫۲ درصد در ۲۹ اسفند 
۱۳۹۶ به ۱۹٫۹ درصد در پایان سال ۱۳۹۷ شد. 
مدیر امور مالی همچنین یادآور شد: این دستاورد 
مهم سبب شد با وجود افزایش ۱۴ درصدی مانده 
سپرده های سرمایه گذاری ریالی در پایان سال 
۱۳۹۷ نسبت به سال ۱۳۹۶، حجم سودپرداختی 
به سپرده های مذکور پنج درصد کاهش یابد. 
پوربهبهانی درباره عملکرد تسهیلاتی بانک 
تجارت در سال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ اذعان کرد: 
مقایسه مجموع مصارف تسهیلات ریالی در 
مقاطع یاد شده ۱۴ درصد رشد را نشان می دهد 
که این مهم به همراه بهبود در عملکرد اعطای 
تسهیلات، رعایت بهداشت اعتباری، وصول 
مطالبات و پیشگیری از ورود تسهیلات به 
سرفصل های غیرجاری، موجب شد میانگین نرخ 
بازدهی مصارف تسهیلات اعطایی ریالی بانک 
تجارت حدود سه درصد رشد یابد و به تبع این 
عملکرد، درآمد تسهیلات ریالی بانک در سال 
۱۳۹۷ نسبت به سال ۱۳۹۶، بیش از ۳۰ درصد 

رشد را به ثبت رساند.


